
 
 

ag. 1 a 3 
FS/EG/vc Determinazione n. 271 del 01/12/2025  

 
 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 

 
Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 271 -2025 DEL 01/12/2025 
 
 

 
OGGETTO: Esecuzione del controllo concernente le dichiarazioni di cui al par. 6.1 del Manuale delle procedure  

controlli e sanzioni – Interven� SIGC Sviluppo Rurale 2023-2027 (rif. Aggiornamento n. 2 approvato con 
D.D. n. 182 del 31/07/2025 che modifica la D.D. n. 230 del 18/12/2023 e la D.D. n. 324 del 20/12/2024) 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la D.G.R. n. 31 – 6324 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 5 
della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, 
contributi e premi comunitari) e s.m.i., Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA); 
 
Vista la Determinazione di ARPEA n° 145 - 2022 del 14/07/2022 “Conferimento incarico di Dirigente Area tecnica e 
autorizzazione al Dott. Fabrizio Stranda” e lo Statuto dell'Agenzia approvato con D.G.R. 23 aprile 2007, n. 41-5776, come 
modificato con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313. 
 
Richiamati: 

• il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul sostegno ai piani 
strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e s.m.i; 

• il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, e in 
particolare il Titolo IV, Capo IV;  

• il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, che integra il regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 
della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità e s.m.i; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022, recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

• il Regolamento delegato (UE) n. 2022/126 e s.m.i. della Commissione del 7 dicembre 2021 integra il Regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli  



 
 

ag. 2 a 3 
FS/EG/vc Determinazione n. 271 del 01/12/2025  

Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale Regolamento, 
nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materie di buone condizioni agronomiche e ambientali 
(BCAA); 
 
 

• il Regolamento delegato (UE) 2022/127 e s.m.i. della Commissione del 7 dicembre 2021 integra il 
Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l'uso dell'euro; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1317 della Commissione, del 27 luglio 2022, che prevede deroghe al 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda l'applicazione delle norme 
relative alle buone condizioni agronomiche e ambientali dei terreni (norme BCAA) 7 e 8 per l'anno di domanda 2023; 

• il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, n. prot. 660087 del 23/12/2022 
recante le Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 2 dicembre 2021, per quanto concerne i pagamenti diretti; 

• il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, n. prot. 0147385 del 9 marzo 2023 
recante “Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari 
e al benessere degli animali ai sensi del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 e individuazione del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo rurale”; 

• Decreto Legislativo n.42 del 17 marzo 2023 Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di 
riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune s.m.i;  

• il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia è stato approvato dalla Commissione europea con Decisione C 
(2022)8645 del 2 dicembre 2022 ed, a seguito di modifica, con Decisione C(2025)3805 del 18 giugno 2025; 

• il CSR 2023-2027 della Regione Piemonte nella attuale versione vigente (n.5) adottata dalla Giunta regionale con DGR 2-
941 del 31 marzo 2025. 

 
Visto  

• Legge Regionale 21.06.2002, n.16 che ha istituito in Piemonte l’Organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, 
contributi e premi comunitari, e le successive modifiche ed integrazioni di cui alla Legge Regionale 13.11.06 n. 35 che, 
all’art 12, ha previsto la trasformazione dell'organismo pagatore regionale - Finpiemonte s.p.a. in Agenzia regionale 
piemontese per le erogazioni in agricoltura;  

• Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali prot. n. 0001003 del 25/01/2008 con il quale 
l'Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) viene riconosciuta quale organismo pagatore 
sul territorio della Regione Piemonte, ai sensi del Reg. (CE) n. 885/2006, a decorrere dal 1° febbraio 2008; 

• Decreto Ministeriale MASAF 14 ottobre 2024 di estensione del riconoscimento di organismo pagatore dell’ARPEA alla 
gestione e al controllo nella Regione Piemonte delle spese finanziate dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA), 
relative alle misure e agli interventi settoriali non gestiti nell’ambito del Sistema integrato di gestione e controllo, 
istituito ai sensi dell’articolo 65 del regolamento (UE) 2021/2116 (misure FEAGA non SIGC), a decorrere dal 16 ottobre 
2024;Legge regionale n. 23 del 29 ottobre 2015 “riordino delle funzioni amministrative conferite alle Provincie in 
attuazione della legge 7 aprile 2014, n 56 (disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni); 

• Legge regionale n. 23 del 29 ottobre 2015 “riordino delle funzioni amministrative conferite alle Provincie in attuazione 
della legge 7 aprile 2014, n 56 (disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni); 

• D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”;  

• Determinazione dirigenziale ARPEA n. 182 – 2025 del 31/07/2025 che approva la revisione 2 al - “Manuale delle 
procedure controlli e sanzioni interventi SIGC” dello Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Piemonte. 
 

 
Considerato  
 

1. che il controllo riferito alle dichiarazioni rese dai beneficiari di cui al paragrafo 6.1. del “Manuale delle procedure 
controlli e sanzioni interventi SIGC” dello Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Piemonte” è stato eseguito, fino 
all’anno di domanda 2024, utilizzando il “verbale controllo dichiarazioni” (allegato IV alla Determinazione n.195-2023 
del 01/08/2023) il quale debitamente compilato veniva firmato digitalmente dal responsabile del procedimento e 
allegato nella sezione documentale delle domande estratte per la suddetta tipologia di controllo; 

 



 
 

ag. 3 a 3 
FS/EG/vc Determinazione n. 271 del 01/12/2025  

 
 

2. che, oltre a quanto previsto al punto 1,  l’esito del controllo riferito alle dichiarazioni è esplicitato all’interno 
dell’apposito quadro “controllo dichiarazioni” - dell’oggetto “Istruttoria Pagamento Intervento a premio” 
dell’applicativo informatico riferito allo Sviluppo Rurale ; in tale quadro  è esplicitato l’esito del controllo ed i nominativi 
del funzionario controllore e del funzionario di grado superiore; 
 

3. che il Settore A1713C delegato da ARPEA all’esecuzione, tra gli altri, del controllo dichiarazioni ha inviato all’Ufficio 
FEASR – SIGC di ARPEA  una proposta di semplificazione nell’esecuzione di tale controllo in data 30 giugno 2025. Il 
documento è stato redatto da un Gruppo di lavoro interno al Settore costituito allo scopo di sistematizzare, coordinare 
e gestire le richieste di certificati del Casellario giudiziale, Informazioni antimafia e DURC in considerazione del fatto che 
relativamente agli interventi SIGC del FEASR il campione è normalmente intorno al migliaio di istanze; 
 

4. che le criticità presentate e la proposta di non prevedere, a partire dall’anno di domanda 2025, la stesura del verbale di 
controllo di cui al punto 1 limitandosi ad inserire l’evidenza delle risultanze del controllo eseguito utilizzando il quadro 
“controllo dichiarazioni” di cui al punto 2,  sono ritenute condivisibili da ARPEA in un’ottica di semplificazione e 
ottimizzazione dei tempi istruttori. 

 
 

 DETERMINA 
 

1) che gli Organismi Delegati  da ARPEA (Settori Regionali) all’esecuzione del controllo dichiarazioni relativamente agli 
interventi SIGC non procedano, a partire dall’anno di domanda 2025, alla stesura del verbale controllo dichiarazioni di cui 
all’allegato IV della Determinazione n 195-2023 del 01/08/2023; 
 

2) che gli Organismi Delegati  da ARPEA (Settori Regionali)  all’esecuzione del controllo dichiarazioni relativamente agli 
interventi SIGC diano evidenza dell’esecuzione e dell’esisto del controllo mediante la compilazione del quadro “controllo 
dichiarazioni” presente nell’oggetto “Istruttoria Pagamento Interventi a premio” del gestionale Sviluppo Rurale 2023-
2027; 
 

3) che gli Organismi Delegati  da ARPEA (Settori Regionali)  all’esecuzione del controllo dichiarazioni relativamente agli 
interventi SIGC  provvedano alla protocollazione e all’archiviazione delle risposte delle Procure della Repubblica in modo 
da renderle disponibili in caso di controlli e/o verifiche riferite alla corretta esecuzione del controllo dichiarazioni; 
 

4) di dare comunicazione del presente provvedimento alle Strutture incaricate del controllo tramite pubblicazione del 
presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia. 

 

 

                                                                                                                                         Il Dirigente 

                                                                                                                   Area Valutazione tecnica e controlli 
Fabrizio Stranda 

 
                                                                                            (Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005) 


